
 

 

 

I.P. 746/2018  

DIREZIONE GENERALE 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO   
 

Seduta del 31/07/2018  

Deliberazione  n° 22 del 31/07/2018  
 

 

OGGETTO 

Adozione del “Regolamento disciplinante i procedimenti relativi all’accesso civico, all’accesso civico 

generalizzato e all’accesso documentale ai sensi della legge 241/1990”. 

 

========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 

 

 

  Angelici Pierfrancesco   Giuntini Marcello 

 (*) Bellumori Luigi   Limatola Francesco 

  Biagioni Marco   Mascagni Lorenzo 

  Ceccherini Bruno   Teglia Luca 

  Ciaramella Olga                       Franci Claudio 

                  Vivarelli Colonna Antonfrancesco (Presidente della Provincia) 

    

 

Presenti n.10 

 

Presiede il Presidente Vivarelli Colonna Antonfrancesco   

 

Partecipa il Segretario Generale    

 

Scrutatori: Biagioni Marco, Limatola Francesco 

========================================================================== 

 



 2 

  Ip 746/2018  

SEGRETERIA GENERALE 

 

OGGETTO Adozione del “Regolamento disciplinante i procedimenti relativi all’accesso 

civico, all’accesso civico generalizzato e all’accesso documentale ai sensi della legge 

241/1990”.  

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole / contrario 

 

Grosseto, 13/07/2018 

                                    IL DIRIGENTE 

                               Avv. Emilio Ubaldino 

 

 

================ RISERVATO AL SETTORE CONTABILE ================ 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: non necessario 

 

Grosseto, 13/07/2018 

                                  IL DIRIGENTE 

                             Avv. Emilio Ubaldino 

 

=== ============================================================= 

 

                                PROPONENTE 

                                    Presidente 

  Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 

============== RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE============== 

 

Visti i sovrastanti pareri; 

 

Il presente provvedimento è stato adottato dal Consiglio Provinciale, preso atto di quanto 

emerso nel dibattito e dell'esito della votazione.”B” 

 

 

               IL SEGRETARIO                                                         IL PRESIDENTE 

           Avv. Emilio Ubaldino                                           Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 

 



 3 

Costituiscono parte integrante e sostanziale di essa i seguenti allegati: 

 

Allegato A: “Regolamento disciplinante i procedimenti relativi all’accesso civico, all’accesso 

civico generalizzato e all’accesso documentale ai sensi della legge 241/1990”.  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9 del 27/02/1996, con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per l’accesso partecipativo e conoscitivo”; 

 

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” 

 

VISTO il D.Lgs. 25.05.2016 n. 97 contenente la “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia della prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo del D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33; 

 

RICHIAMATE le “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni 

e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 comma 2 del D.Lgs. 33/2013”adottate dall’Anac con 

Delibera n. 1309 del 28.12.2016; 

 

RITENUTO di dover procedere all’adozione di un nuovo regolamento provinciale che tenga conto 

dell’evoluzione normativa citata e delle più recenti modifiche legislative intervenute successivamente 

all’adozione del precedente regolamento; 

 

VISTO lo schema del nuovo testo coordinato con le modifiche ed integrazioni, denominato 

“Regolamento disciplinante i procedimenti relativi all’accesso civico, all’accesso civico generalizzato 

e all’accesso documentale ai sensi della legge 241/1990”, qui allegato quale parte integrante della 

presente deliberazione; 

 

VISTA la Legge 24.11.1981, n. 689; 

VISTA la L.R. 28.12.2000, n. 81; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto della Provincia di Grosseto; 

DATO ATTO che non ricorrono gli estremi per l’espressione del parere di regolarità contabile; 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema del “Regolamento disciplinante i procedimenti relativi all’accesso civico, 

all’accesso civico generalizzato e all’accesso documentale ai sensi della legge 241/1990”, quale 

risultante dall’allegato “A”, da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di dare atto che l’entrata in vigore del Regolamento oggetto della presente proposta di 

deliberazione comporta l’abrogazione del precedente regolamento approvato con delibera n. 9 del 

27.02.1996; 

3. di disporne la pubblicazione nella sezione Trasparenza e nel sito sotto la sezione “Regolamenti” 

 

 

 



 5 

 

Deliberazione consiliare n° 22 del 31/07/2018 

 

ALLEGATO "B" 
 

 

La proposta iscritta al punto n. 8 dell’ordine del giorno “Adozione del “Regolamento disciplinante i procedimenti 
relativi all’accesso civico, all’accesso civico generalizzato e all’accesso documentale ai sensi della legge 241/1990” 
viene introdotta dal Presidente della Provincia di Grosseto interviene il Segretario Generale. 
 
 
La proposta di deliberazione in oggetto viene quindi posta in votazione,  per alzata di mano, con il 
seguente esito, accertato e proclamato dal Presidente della Provincia 

 
 
 
 
 

 COMPONENTI PRESENTI N …..10 
 COMPONENTI ASTENUTI N..…...0  
 COMPONENTI VOTANTI N .….10 
 VOTI FAVOREVOLI N …..10 
 VOTI CONTRARI N .…...0 
 
 
                                      
                                               
 
                                                                                 

                                                                                
La stesura integrale degli interventi, per le necessarie operazioni di trascrizione delle bobine di 
registrazione, sarà portata in approvazione in una successiva seduta consiliare. 

 

 

 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
avv. Emilio Ubaldino 

 

 

 

 

 



 6 

  

  

 
La presente deliberazione: 

 

 

- Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della L. 18 giugno 2009, n.69, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico in data  01/08/2018 e vi è rimasta 15 gg consecutivi. 

 

- Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D. Lgs. n°267 del 2000, è divenuta esecutiva, in data 

_______________ per decorrenza del termine dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

Grosseto,  

 

 

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    Avv. Emilio Ubaldino 

 

  

 


